cis audies : Amatio non amantem, quia amanteum vix ullus non amat. Illic, s̄ep̄ius id ibi iterabitur : Thesanrum is bene recondit, qui indigentibus dividit. Perdere enim jam non poterit, q̄uid largiendo collocavit. Illic etiam feliciora suadeberis, cum dicetur : Fidelium conjugiorum fructus est continetia. Ibi, tu discernenda cognosces, cum audies : Mala sæculi hujus justis injustisque communia sunt. Ibi, tibi istud audiendum offeretur : Major ægritudo est languere animam vitiis, quam corpus morbis. Ibi, tibi ad commendandam pacem istud promuntabitur : Impatientibus similitudo morum, causa discordia. Ibi, ne sequaris malos, istud audies : Prudentem et sapiens informat, et stultus; ille quid imitandum sit docet; iste quid vitandum. Illic et ista proferuntur : Multa prosunt nescientibus; ideo non minor est Dei in operto quam in aperto benignitas. Illic admoneberis : Gratas Deo non magis in prosperis agas quam in adversis; et cum prospera sint, te non meruisse fatcaris. Illic, tibi etiam remotiona patet, cum ista prædicabuntur : Fatum non esse, interrogent gentes vel leges suas; quæ utique non puniunt, nisi factorum voluntatem. Illic audies ad custodiendam puritatem et ista præcipi : Si vis esse verax, suspicax non eris. Non enim suspicamur, nisi quod nescimus. Ibi, de sublimiorib⁹ quoque istud audies : Deo mente desixus, a passionibus cum titillatur, a cœlo in terram devolvitur. Ibi tibi et hoc memorabuntur : Cum hic mali interdūni bona capiant, boni malis afflentur; qui futurum Dei judicium non credunt, iniquum (quod absit) Deum judicant. Illic tibi sugeretur : Eliam in secretis tuis quod velis homines nescire ne feceris; quod Deum, ne cogitaveris. Ibi tibi contra omnem fraudem dicetur : Infelicius est decipere quam decipi. Illic et adversus jactantiam consummatio tibi hæc præcipientur : Vanitate tanto magis fuge, quanto melior esficeris. Cætera enim vitiæ crescent vitiis, vanitas virtutibus. Et ista quidem pauca de studiis, carpiti ac breviter prælibata sunt.

Quod si ad fontes ipsos sacri eloqui scrutator accesseris, ibi tu non exteriora magis quam interiora mirabere. Ita Scriptura, dum intrinsecus radiat, velut pretiosissima quæque gemma, in profundum fulgorem considerantium demittit oculos. Hoc tu caligantem mentis aciem nequaquam refugis insuesce; hoc interno ac salubri cibo disce animæ famein pascere. Per opus miserantis Domini id fore non dilividimus, ut nostrorum appetens, et dissimu-

A lator tuorum, inania fastidias, et solida conceupicas. Imprudentissimum est, cum pro nobis fere tam multa Deus fecerit, nihil nosmetipsos fecisse pro nobis; cūnque ille in operibus suis ad commoda humana respexerit, hominem nolle sibi consulere. Consulimus vero, si nos in Dæi cultum affectumque reddimus. Vera quippe beatitudine est, sæculi beatitudinem spernere, neglectisque terrenis in divina flagrare. Proinde, jam nunc omnia dicta factaque tua ad Deum vel propter Deum dirige. Obtine ut tibi comes semper sit illa, et tibi custos erit. Jam fida est innocentia. Magnum est virtutem sequi, nosque ei aliquid pro virili portione conferre. Nec pavendum est ne se ab his quæ usu inoleverunt animus per meliorem vitam non valeat absolvere. Idem ille, cui sanandos nos tuendosque offerimus, vires præstat affectui. Unde autem? ut vel aestimacione comprehendere valeat quisquam futurorum remuneracionem bonorum. Ecce divinæ, ut cérnimus, munificencia, cunctis proniscuum usum charissimæ lucis indulxit. Datur pio et impio communem spectare solem; omnibus creatura famulatum suum benignis servat officiis, honorum malorumque totius mundi indiscreta possessio est.

Cum hic igitur tam præclara Dens justis pariter et injustis tribuat, qualia sunt putanda quæ justis reservat? Consideremus, qui tanta dedit, quanta restituet; qui tam magnus est in donis, quam magnus erit in præmis. Si tam inæstimabilis est munerantis benignitas, quæ illa remunerant? Ineffabilia sunt quæ præparavit Deus his qui diligunt eum, recte plane atque manifeste, quia vere immensum est, quam magna rependet bonis qui tam magna largitur ingratibus. Circumfer oculos, et de pelago negotiorum tuorum, velut in quemdam professionis nostræ portum prospice, proramque converte. Unus hic portus est, in quem nos ab omni fluctuantis sæculi jactatione referamur, quem inter irruentes mundi turbines fessi petamus; hue cunctis confugendum est, qui frementis sæculi tempestate vexantur. Illic statio fidissima, et quies certa. Illic late recessus exclusus fluctibus silet. Illic blanda tranquillitas, serenum renidet. Huc cum fueris delatus, tuto navis tua post inanes labores hic ad crucis anchoram fundata retinebitur. Sed jam prolixior scriptorum pagina modum poscit. Vim cœlestium præceptorum arce breviterque collectam in summam accipe ad Dei honorem. Hæc sunt mandata omnia, ignosce, meque agnosce.

**SANCTI EUCHERII**  
**LUGDUNENSIS EPISCOPI**  
**FORMULARUM SPIRITALIS INTELLIGENTIE**  
**AD URANIUM.**  
**LIBER UNUS**

---

**Præfatio.**

Formulas spiritalis intelligentie Latinorum non minum componendas, tibique mittendas pro studio paternæ erga te sollicitudinis existimavi, quibus perceptis, in omnia scripta divina facillime ac intellectum reliquorum sensus intenderetur. Nam cum littera occidat, spiritus autem vivificet (*Il Cor. iii, 6*), necesse est ad illa spiritalium interiora sermonum spiritu vivificantे penetrari. Universam porro Scripturam tam veteris Instrumenti quam novi, ad intellectum allegoricum esse sumendum, admonet nos vel illud quod in veteri Testamento legimus : *Aperiam in parabolis os meum, loquar in ænigmate antiqua* (*Ps. lxxvii, 2*). Vel illud quod item in novo Testamento scribitur : *Hæc omnia locutus est Jesus in parabolis ad turbas, et sine parabolis non loquebatur eis* (*Marc. iv, 16*). Nec mirandum quod sermo divinus, prophetarum apostolorumque ore prolatus, ab usitate illo hominibus scribendi modo multum recesserit, facilia in promptu habens, magna in interioribus suis continens; quia et revera fuit congruum ut sacra Deo dicta a ceteris scripturis, sicut merito, ita et specie, discernerentur, ne illa cœlestium arcanorum dignitas passim aliquid indiscrete cunctis patesceret, sanctuunque canibus, et margaritas porcis exponeret (*Math. vii, 6*); et consecrata vasa templi involuta promiscuus populus ferret nec videret (*Num. iv, 15, 20*), et ut vere ad illius columbae deargentate (*Ps. lxvii, 14*) modum, cuius posteriora in specie auri splendentis irradiant, scriptura divina prima quæque argento fulgerent, et auro occultiora rutilarent. Recite itaque procuratum est ut eloquorum illa castitas a promiscuis cunctorum oculis abdito suo quasi quodam velamine pudicitie contegeretur; ac divina optime dispensatione provisum est ut scripta ipsa ita contegerentur, cœlestibus obumbrata mysteriis, sicut secreto ipsa sua suo divinitas operiebatur. Igitur cum in libris sanctis oculi Domini, os Domini, uterus Domini, manus, pedes Domini, arma etiam Domini scripta reperiantur, longeque absit a catholica Ecclesiarum fide Deum corpore determinari, qui sit invisibilis, incomprehensibilis, incommutabilis et infinitus, requirendum est qualiter ista per Spiritum sanctum figurali expositione reserentur. Hic enim inveniuntur illa Dominici interiora templi (*Ezech. xl*); hic illa sancta sanctorum

A mysteria, ænigmatibus reiectis. Corpus ergo Scripturæ sacræ, sicut traditur, in littera sive historia : est anima in morali sensu, qui tropicus dicitur; spiritus in superiore intellectu, qui anagoge appellatur. Quam triplicem Scripturarum regulam convenienter observat confessio sanctæ Trinitatis, *sancificans nos per omnia, ut integer spiritus noster, et anima et corpus sine querela in adventum Domini nostri Jesu Christi judiciumque servetur* (*I Thess. v, 24*). Sapientia autem mundi hujus philosophiam suam in tres partes divisit, physicam, ethicam, logicam, id est, naturalem, moralem, rationalem. Sed naturalem illam pertinentem ad causas naturæ, quæ universa continent; moralem, quæ respiciat ad mores; rationalem vero quæ de sublimioribus disputans, Deum omnium patrem esse confirmat. Quam tripartitam doctrinæ disputationem non adeo abhorret illa nostrorum in disputatione distinctio, qua docti quique hanc cœlestem Scripturarum philosophiam secundum historiam, secundum tropologiam, secundum anagogem disserendam putarunt. Quapropter historia veritate nobis factorum ac fidem relationis inculcat. Tropologia ad vita emendationem mysticos intellectus refert. Anagoge ad sacraiora cœlestium figurarum secreta perdneat. Sunt etiam qui allegoriam in hoc scientię genere quarto in loco adjiciendam putent, quam gestorum narrationem, futurorum umbram prætulisse confirmant. Hæc vero ipsa ut subjectis plenius manifestentur exemplis, cœlum est secundum historiam hoc quod intuemur, secundum tropologiam vita cœlestis; aquæ secundum allegoriam baptismus, secundum anagogem angelii, unde est illud : *Et aquæ quo super cœlos sunt laudent nomen Domini* (*Ps. cxlviii, 4*). Omnis autem disciplina nostræ religionis ex illo duplice scientie fonte manavit : cuius primam practicen, secundam theoreticen vocaverunt, id est actualem, et contemplativam. Unam, quæ actualem vitam morum emendatione consummet; aliam, quæ in contemplatione cœlestium et divinarum Scripturarum disputatione versetur. Ergo actualis scientia in diversa studia diffunditur, contemplativa in duas derivatur partes, id est in historica disputatione, et spiritalis intelligentie interpretatione consistit. Sed his nunc remotis, formulas intelligentie spiritalis quas spoondimus pro-

ponamus, currentes per singulorum nominum figuratas, quibus ista in illo divinæ lectionis inserta textu accipi solent. Oremus itaque Dominum ut revelet abscondita Scripturarum suarum, et proferamus quomodo secretiora intellectu sentendum sit.

- I. De divinis nominibus.
- II. De his quæ appellantur membra Domini, vel quæ de eo significantur.
- III. De supernis creaturis.
- IV. De terrenis.
- V. De animantibus.
- VI. De variis nominum et rerum appellationibus.
- VII. De interiori homine.
- VIII. De his quæ in usu atque in medio habentur.
- IX. De variis verborum vel nominum significacionibus.
- X. De Jerusalem, vel adversis ejus.
- XI. De numeris, quorum significationes in allegoriam trahuntur.

Ergo ipsas jam nunc nominum atque verborum significantias, secundum quas vel maxime in allegoriam trahuntur, prout donum Dei suggesserit, explicemus.

#### CAPUT I.

##### *De divinis nominibus.*

Omnipotens Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus unus atque trinus. Unus videlicet exstat in natura, trinus in personis. Solus invisibilis, immensus atque incomprehensibilis. Solus incircumspectus, immutabilis, incorporeus et immortalis; ubique praesens et latens; ubique totus et immensus.

Invisibilis est, quia in essentia sua omnino videri non potest, Apostolo testante, qui ait: *Quem nullus hominum vidit, sed nec videri potest* (1 Tim. vi, 16). Et in Evangelio: *Deum nemo vidit unquam* (Joan. i, 18).

Incorporeus est, quia nullis membrorum lineamentis compositus sive compactus existit. Sic veritas in Evangelio dicit: *Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare* (Joan. iv, 24).

Imensus est, quia quantitas ejus, vel qualitas a nullo ex creaturis metiri potest. Cui Salomon in suis orationibus supplicans ait: *Si cœlum et cœli cœlorum non te capiunt, quanta magis dominus ista, quam adificavi* (III Reg. viii, 27).

Incircumspectus est, quia circumscribi non potest.

Inlocalis est, quia de loco ad locum nequaquam transit, sed neque in loco quolibet retinetur, ipso de se per Isaiam testimonium perhibente ac dicente: *Cœlum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum* (Isai. LXVI, 1). Et per Jeremiam: *Nonne cœlum et terram ego impleo* (Jer. xxiii, 24)? Cujus immensitatem propheta in psalmo constens ad ipsum Dominum ait: *Si ascendero in cœlum tu illuc es, si descendero ad infernum ades* (Ps. cxxxviii, 8). De ejus immensitate in libro Job scriptum est:

A *Excelsior cœlo est, et quid facies? profundior abyso, et unde cognoscis? longior est terra mensura ejus, et lator mari* (Job xi, 8): qui enim cœlum et terram implet, procudubio nullus est locus ab ejus essentia absens. Super omnia quippe est regendo atque imperando; subtus omnia est sustinendo atque portando, non pondere laboris, sed infatigabili virtute: quoniam nulla creatura ab eo condita per se subsistere valet, nisi ab eo sustentetur, qui eam creavit. Extra omnia, sed non exclusus.

Immutabilis est, quia ab eo quod est mutari omnino non potest, ipso dicente per Malachiam prophetam, *Ego Dominus et non mutor* (Malach. iii, 6).

Ideo Deus immutabilis dicitur, quia animæ ejus, ira, furor, pœnitentia, oblivio, recordatio, et alia B his similia non accidunt. Simplex enim natura est, et immutabilis et imperturbata. Neque aliud est ipse et aliud quod habet, sed ipsum est quod habet et quod est.

Immortalis, quia mori nullo modo potest, Apostolo testante ac dicente: *Qui solus habet immortalitatem, lucem habitans inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, nec videri potest* (1 Tim. vi, 16). Ubicumque autem sacra Scriptura sparsim per divinos libros in Deo motus animæ seu humana membra describit, id est, caput, capillos, oculos, palpebras, aures et cætera membra sive motus animæ, id est, iram, furorem, oblivionem, pœnitentiam, recordationem, et alia his similia, non carnaliter juxta historiam a recte intelligentibus scienda sunt, C sicut a Judais et plerisque hæreticis carnaliter sapientibus, qui Deum corporeum atque localem opinantur, sed spiritualia omnia de eo intelligenda et confitenda sunt. Si quis Deo humana membra seu motus animæ more humano inesse credit, proculdubio idola fabricat in corde suo.

Igitur, ut dictum est, figuraliter in Deo *caput* esse legimus, ipsam essentiam divinitatis ejus, quæ præcedit, et cui omnia sunt subjecta intelligere debemus (1 Cor. xi, 3).

Capillus vero capitum ejus sanctos angelos, seu virtuosos electos typice accipi oportet; de quo in sacramento libri Danielis scriptum est: *Aspiciebam donec throni positi sunt, et Antiquus dierum sedet. Vestimentum ejus quasi nix candidum, et capilli capitum ejus quasi lana munda* (Dan. vii, 9): hoc enim significat per vestimenta candida Dei, quod et per capillos capitum ejus, sanctos videlicet angelos et multitudinem sanctorum dealbatorum. Vel certe ideo capilli lanæ mundæ comparantur, ut per hoc Antiquus dierum credatur esse.

Oculos dicitur Deus habere, pro eo quod omnia videt, et nihil eum latet, in cuius conspectu, ut ait Apostolus, nullus creatura invisibilis est: *omnia enim nuda et aperta sunt oculis ejus* (Heb. iv, 13). Altero vero respectus gratie ejus intelliguntur: ut est illud in psalmo, *Oculi Domini super justos* (Ps. xxxiii, 16). Item aliter, *Oculi Domini præcepta ejus*, per quæ nobis lumen scientiæ subministratur, acci-

piuntur : ut est illud in psalmo, *Præceptum Domini lucidum illuminans oculos* (*Ps. xviii*, 9).

Palpebræ Domini occulta et incomprehensibilia judicia ejus, sive spiritualis in divinis libris ejus locutio innuitur. De quibus oculis et incomprehensilibus sacramentis atque judiciis in psalmo: *Palpebrae ejus interrogant filios hominum* (*Ps. x*, 5), id est, probant.

Aures habere dicitur Deus, propterea quod omnia audiunt, et nihil eum in silentio latet: de quo in libro Sapientiae scriptum, *Auris cœli audit omnia, et tumultus murmurationum non abscondetur* (*Sap. i*, 10).

Nares Dei est inspiratio ejus in corda fidelium: ut illud in libro Regum: *Ascendit fumus de naribus ejus* (*II Reg. xxii*, 9), id est, lacrymosa compunctio penitentium inspiratio ejus.

Facies Dei cognitio est divinitatis ejus ad omnes: de qua cognitione in psalmis scriptum est: *Ostende nobis faciem tuam, et salvi erimus* (*Ps. lxxix*, 4), hoc est, dona nobis cognitionem tuam, quam cognitionem per Filium hominis hominibus innovit: ipso dicente in Evangelio, *Nemo novit Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (*Matt. xi*, 27). Aliter vero facies Dei significat invisibilem essentiam divinitatis Filii Dei; de qua ipse Dominus ad Mosen per angelum respondens ait: *Posteriora mea videbis, faciem autem meam videre non poteris* (*Exod. xxxiii*, 23); ac si diceret, divinitatem autem meam videre non poteris.

**O**s Dei Filius Patris, id est, Christus Dominus; pro quo Isaias propheta ex persona Iudeorum effatus est: *Quia os ejus ad iracundiam provocavimus* (*Isai. i*, 20). Aliter vero os ejus sermo ejus sive jussio accipitur; de quo sermone Domini prædictus propheta ait: *Os Domini locutum est hoc*.

Verbum Dei Filius Dei Patris, per quem omnia facta sunt; de quo in psalmo, *Verbo Domini cœli firmati sunt* (*Ps. xxxii*, 6). Et alibi: *Misit Verbum suum, et sanavit eos* (*Ps. cxi*, 26). Et in Evangelio secundum Joannem, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan. i*, 1).

Lingua Dei mystice significat Spiritum sanctum, per quem Deus Pater secretum suum manifestavit hominibus; unde in psalmo: *Lingua mea calamus scribentis* (*Ps. xliv*, 2).

Labia Dei mystice utriusque testamenti consonantia intelliguntur: de quibus duobus testamentis in Proverbiis scriptum est: *In judicio non erravit os ejus* (*Prov. xvi*, 10).

Brachia Dei Patris Filius ejus et Spiritus sanctus intelliguntur; sicut est illud in Isaia: *Et brachia mea populos judicabunt* (*Isai. li*, 5). Brachium Dei singulariter Filius accipitur: de quo Jeremias ad ipsum ait: *Et nunc Dominus Deus qui eduxisti populum tuum de terra Ægypti in manu forti, in brachio extento* (*Jer. xxxii*, 21). Idcirco autem Filius Dei Patris brachium dicitur, quia creatura electa ab ipso continetur.

**D**extera Dei Patris unigenitus Filius accipitur: de quo in psalmo ex persona hominis assumpti: *Dextera, inquit, Domini fecit virtutem* (*Ps. cxvii*, 16). Aliter vero Domini dextera gloria signat Patris et æternam beatitudinem; de quo in psalmo ex persona Patris ad Filium, *Sede a dextris meis* (*Psalm. cix*, 1). Dicitur autem et dextera Dei omnis electa creatura in cœlo et in terra; sicut per sinistram ejus intelligitur reproba creatura, id est, daemons et impii omnes, qui ad lævam positi æterna supplicia sustinebunt (*Matth. xxv*, 33).

Manus Dei Patris Filius ejus accipitur, prout eo quod per ipsum facta sunt omnia: sicut est illud in Isaia. *Omnia haec manus mea fecit, et facta sunt omnia* (*Isai. lxvi*, 2). Aliter vero manus Dei ejus potest intelligi de qua potestate in Jeremia libro prophetæ: *Sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea, domus Israel* (*Jer. xviii*, 6). Item manus Domini flagellum accipitur: de ejus percussione in Sophonia propheta scriptum est: *Extendam manum meam super Judam et super habitantes Israel, et disperdam de loco hoc reliquias Baal* (*Soph. i*, 4), etc., pro qua Domini percussione beatus Job de semetipso ait: *Manus Domini tetigit me* (*Job. xix*, 21).

Digitus Dei singulariter Spiritus sanctus accipitur, a quo Spiritu sancto, *lex duabus in tabulis lapideis in monte Sinai scripta narratur* (*Exod. xxxii*, 16). Ipse scripsit qui scribenda dictavit, id est Spiritus sanctus. De quo Dominus in Evangelio: *Si ego, inquit, in dígito Dei ejicio dæmonia* (*Luc. xi*, 20). Sicut enim digitus cum manu vel brachio, manus vero vel brachium cum corpore unum sunt in natura, ita Pater, et Filius, et Spiritus sanctus tres quidem personæ sunt, una autem substantia divinitatis.

Digitus Dei pluraliter sancti intelliguntur prophetæ, per quos Spiritus sanctus libros legis ac prophetarum sua inspiratione describit; de quibus in psalmo scriptum est: *Videbo cœlos opera digitorum tuorum* (*Ps. viii*, 4): per cœlos enim libros legis ac prophetarum, per digitos vero sanctos, ut dictum est, prophetas, mystice insinuari certum est.

**I**mago Dei Patris invisibilis, unigenitus Filius ejus est: de quo Apostolus: *Imago Dei invisibilis* (*Col. i*, 15). Aliter namque est imago Dei Patris in Filio suo, quem non aliunde, sed ex semetipso, hoc est,

**D**ex substantia sua per omnia sibi similem genuit et æqualem. Aliter vero anima hominis, quam non ex se, id est, de sua substantia, sicut plerique heretici opinati sunt, genuit, sed ex nihilo creavit. Sicut aliter imago est ejuslibet regis in filio ejus quem ex semetipso sibi similem genuit, id est, homo hominem. Aliter vero in annullo ejus, sicut in cera imago ejus impressa, quæ non est quod et ipsa: sicut filius qui naturaliter hoc est quod et pater.

Cor Dei Patris arcunum sapientiae ejus mystice innuit, ex quo Verbum, id est, Filium suum impaviditer genuit sine initio; ipso dicente per prophetam: *Eructavit cor meum verbum bonum* (*Ps. xliv*, 2).

Alas habere dicitur Deus, pro eo quod more avis electus suos tamquam pullos sub se colligit et saret, et ab insidiis diaboli et malorum hominum protegit. Unde propheta ait, *Sub umbra alarum protege me (Ps. xvi, 8).*

Scapulas habere dicitur Deus, quia infirma membra Ecclesie, quasi in scapulis suis portat. De quo in psalmo : *Scapulis suis obumbrabit tibi (Ps. xc, 4).*

Venter seereta origo substantiae ejus accipitur. Unde in psalmo : *Ex utero ante lucem genui te (Ps. cix, 3).* Alterius : Uterns ejus incomprehensibilia iudicia ejus, que rimari nequeunt, mystice insinuantur; de quo occulto iudicio ejus in libro beati Job scriptum est : *De cuius utero egressa est glacies, et gelu de caelo quis genuit (Job xxxviii, 29)*?

Posteriora Filii Dei incarnatione accipiuntur; de qua posteriori parte Filius in monte Sinai ad Mosen, per angelum loquens ait : *Posteriora mea videbis, faciem autem meam videre non potes (Exod. xxxiii, 25).*

Pedes Dei stabilimentum virtutis ejus, eo quod ubique praesens, et universa illi sunt subjecta; ipso dicente per Isaian : *Caelum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum (Isai. LXVI, 1).* Alter pedes Filii Dei incarnatione intelligitur, quae divinitati subjecta est tamquam capiti pedes. Sieut per caput divinitas, ita per pedes humanitas ejus exprimitur: de qua humanitate in Exodo scriptum est : *Videre Dominum Jesum: hic est Moses et Aaran, Nadub et Abiu, et septuaginta de senioribus sub pedibus quasi lapides sapphiri, et quasi caelum cum serenum est (Exod. xxiv, 10).* Sieut autem per lapidem sapphirum coelestes creaturas, vel sanctos angelos, ita per caelum serenum, sanctam Ecclesiam electorum ex hominibus assumptam signaliter demonstrare voluit, super quas duas creaturas homo assumptus Filius Dei in perpetuum regnat: de quo in psalmo, omnia, inquit, subjecisti sub pedibus eorum (Ps. viii, 8). Alter autem pedes Domini, id est, Iesu Christi significant sanatos prædictatores, de quibus in Deuteronomio scriptum est : *Qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina ejus (Deut. xxxiii, 3).*

Vestimentum Filii Dei aliquando caro ejus quae a divinitate assumpta est a divinis libris figuraliter accipitur, de quo indumento carnis Isaias vaticinans ait : *Quis est iste, qui venit de Edam, tinctis vestibus de Boora (Isai. LXVI, 1)?* Rursus vestimentum ejusdem Domini sancta accipitur Ecclesia, quae per fidem et dilectionem ei conjuncta est : de quo in psalmo scriptum est : *Dominus regnavit, decorum induit (Ps. xcii, 1).* Et in alio psalmo ad ipsum Dominum : *Confessionem et decorum induisti, amictus lumine sicut vestimenta (Ps. ciii, 2).*

Pallium Christi jam dieta Ecclesia intelligitur, de quo in libro Genesi scriptum est : *Lavit in vina stola suam (Gen. XLIX, 11), hoc est, in sanguine passionis carnem suam, et in sanguine uvæ pallium suum, id est, Ecclesiam suam.*

Calciamenta Domini Iesu Christi mystice signant incarnationem ejus, quam ex mortalitate humani

A generis assumere dignatus est. De qua incarnatione sua ipse per prophetam in psalmo ait : *In Idumæam extendam calceum meum (Ps. LIX, 10), id est, in plebem gentilium manifestabo incarnationem meam.*

Gressus adventus Filii Dei in mundum, et regressio ejus ad Patrem : de quibus psalmus ait : *Visi sunt gressus tui, Deus, gressus Dei mei, Regis mei qui est in sancto (Ps. LXVII, 25).* De caelo venit in uterum Virginis, de utero vero nascendo positus in praesepio (Luc. ii, 7). Postquam omnia implevit, pro quibus a Patre missus venerat, appensus est in ligno crucis; de cruce autem depositus (Act. XIII, 29); secundum corpus sepultus est, secundum vero animam ad inferna descendit; tertia autem die per potentiam suæ divinitatis carnem suam de sepulcro B suseitavit, et post diem resurrectionis suæ quadragesimam videntibus Apostolis ascendit in caelum, et sedet ad dexteram Patris (Act. i, 9; Marc. xvi, 19), id est, in gloria sua : sunt enim gressus Filii Dei, iste est descensus et ascensus ejus, qui frequenter in Scripturis saeris legitur.

Ascendere dicitur Deus, cum Filius carnem ex nobis assumptam in caelum veluti captivam duxit captivitatem (Ps. LXVII, 19), quia naturam humani generis, quæ diabolo in mundo captivo relinebat, assumens secum in caelum, ubi nunquam antea fuerat, tamquam captivam deportavit.

Abscondere Deus faciem legitur (Deut. XXXII, 20), cum quibusdam eorum ex gentibus culpis, cognitionem suam abscondit, sicut in populo Iudeorum nunc impletum esse videmus, quia negantes Filium Dei, scientiam veri Dei ita perdiderunt, ut similes forent gentibus, quæ Dominum non noverunt.

Ostendere dicitur Deus faciem suam (Ps. LXXXIX, 4), cum respectu gratiae suæ, quibus vult, scilicet electis suis seipsum in corda eorum occulta inspiratione insinuat, et ad diligendum se amorem suum infundit.

Sedere dicitur non corporaliter humano more, sed potentialiter super omnem creaturam rationaliter praesidere : ut est illud in psalmo : *Regnavit Dominus super omnes gentes, Deus sedet super sedem sanctam suam (Ps. XLVI, 9).* Sedere etiam Deus dicitur super Cherubin (Ps. XCIV, 1), qui interpretatur multitudine seu plenitudo scientiae, per quod significantur sancti angeli sive mentes spiritualium virorum, in quibus Dens invisibiliter praesidet et regnat. In illis enim sedet qui scientia ejus et dilectione pleni sunt. In Proverbii quippe Salomonis scriptum est, *Anima ejus sedes sapientie; sapientia vero Dei Patris Christus est (I Cor. i, 24),* qui in animis sanctorum dicitur sedere.

Descendere Deus in mundum dicitur quando aliquid novum quod antea non fuerat in creatura humana operatur, sicut Filius Dei descendisse narratur, quando veram carnem ex Maria virgine propter redemtionem nostram suscepit, et verus homo fieri dignatus est, non amittendo quod erat, sed assumendo quod non erat. De cujus descensione, id est,

Incarnatione in psalmo scriptum est : *Et inclinavit cœlos et descendit, et caligo sub pedibus ejus* (*Ps. xvii, 10*). Cœlos inclinavit, qui ante adventum suum prænuntios angelos sive prophetas misit, quod ejus adventum hominibus annuntiarent. Caligo sub pedibus ejus fuit, quia impii homines ob suam malitiam incarnationem ejus agnosceré non potuerunt, sed neque adhuc possunt.

Stare dicitur Deus cum nos infirmos, id est, suam creaturam ad pœnitentiam et conversionem patienter sustinet, nt est illud in Habacuc propheta : *Stetit et mensus est terram, et dissolvit* (*Habac. iii, 6*) : id est, stetit ad supervenientium, et dissolvit credentes in se a vinculis peccatorum.

Transire dicitur Deus, cum de cordibus quorundam hominum, in quibus ante per fidem credebatur, postea subrepente perfidia, vel quolibet delicto ab eis recedit, et ad alios transit, quemadmodum de Iudeis ad gentes, de hereticis ad catholicos, seu de quibuslibet irreligiosis ad religiosos.

Recedere dicitur Deus et ad alios transire, quod non localiter aut visibiliter, sed invisibiliter occulto que judicio ac justo facere aliquid consuevit.

Ambulare dicitur Deus, non de loco ad locum transeundo, quia impium est ita credere, sed ambulatio ejus in cordibus sanctorum delectatio, sicut scriptum est : *Et inhabitabo in eis, et ambulabo, et ero illorum Deus* (*Il Cor. vi, 16*). Vel certe ambulare Dei est in sanctis præparatoribus suis de loco ad locum transire.

Loqui Dei invisibiliter sine sono vocis vel quolibet strepitu occulte mentibus sanctorum voluntatem suam atque rectum intellectum inspirare, seu futura, sicut in sanctis prophetis revelare. Quae locutio Dei, ut quidam volunt, tribus modis accipitur. Primo namque modo per subjectam creaturam, sicut ad Mosen in rubro apparuit (*Exod. iii, 2*). Vel sicut ad Abraham (*Gen. xviii*) atque Jacob (*Gen. xxxii, 24*), et cæteris sanctis, quibus in angelis apparere dignatus est. Secundo vero modo in somnis, sicut Jacob (*Gen. xxviii, 12*) et Zachariæ prophetæ (*Zach. iv, 1*) et Joseph sponso Mariæ (*Matt. i, 20*), et sanctis aliis, quibus secretum suum revelare voluit. Tertio autem modo neque per creaturam visibilem neque hominem, sed occulta tantum inspiratione invisibiliter corda suorum tangendo loquentes efficit, quemadmodum in libris prophetarum scriptum est, cum ipsi prophetæ subito afflati spiritu divino exclamabant, *hæc dicit Dominus* (*Isai. vii, 7*).

Videre Dei est acta bona approbare, sicut est illud in Genesi : *Vidit Deus cuncta quæ fecerat et erant valde bona* (*Gen. i, 31*), id est, intelligentibus bona demonstravit. Alter, Videre Dei est mala hominum sciendo reprobare, sicut est illud in Isaia propheta, *Et vidit Deus, et malum apparuit in oculis ejus* (*Isai. lix, 15*). Item aliter videre Dei est, nos videntes facere, ut est illud in psalmo, *Proba me, Deus, et scito cor meum* (*Ps. cxxxviii, 23*), et cætera : et vide si via iniquitatis in me est. Modus iste locutionis

**A** etiam in libro B. Job similiter reperiuntur, ubi de sapientia Dei Patris per quam plurima insignia locutus est, de Patre adjecit, *Tunc vidit illam et enarravit, et investigavit, et præparavit* (*Job xx, 27*); id est, videntes fecit, et prædicantes, et investigantes, atque aliis annuntiantes.

Cognoscere Dei, est cognoscentes facere, sicut ait ad Abraham, *Nunc cognovi quod timeas Dominum* (*Gen. xxii, 12*). Neque enim in tempore novit, qui omnia scit antequam siant. Sed cognoscere dicitur Deus cognoscentes facere; ut quod prius de se quales essent incogniti erant, per ejus interrogationem probatione sibimetipsi manifesti fierent. Tale est illud in lege Moysi de populo Israelitico, *Ut tentem, inquit, eas, utrum custodian mandata mea, an non* (*Exod. B xvi, 4*).

Nescire Dei, est quosdam reprobos reprobare, sicut est illud in Evangelio, *Nescio vos unde sitis: recedite a me qui operaris iniquitatem* (*Luc. xiii, 27*).

Zelare dicitur Deus, cum creaturam suam quam non vult perire, sœpe castigat, corripit, atque flagellat, et flagellando ad se reducit. Vel zelare dicitur Deus, cum nullum peccatum impunitum vult relinquare. Justus est enim, et ideo omnis injustitia exscrabilis est illi, quam, ut dictum est, nullo modo impunitam patitur.

Irasci dicitur Deus, non animi motu, vel qualibet perturbatione, quæ illi omnino accidere non potest : sed creaturæ delinquenti, id est, hominibus impiis, et peccatoribus, justam inferre ultionem, hoc est, reddere illis quod merentur : et hæc ultio divina, furor ejus dicitur (*Ps. vi, 1*).

Poenitere dicitur Deus, non quod more hominum pro transactis operibus seilicet pœnitentia; qui enim novit antequam siant, pro perpetratis actibus pœnitere non potest, sed pœnitentia Dei, statuta mutare, et quod prius aliter fuerat, in aliud mutare, id est, aut de bonis exigentibus culpis in malum, sicut de Saul legitur pœnituisse Dominum, quod constituisset eum regem (*1 Reg. xv, 12*); vel sicut nunc videamus in populo Iudeorum actum, qui cum esset populus Dei, ob impietatem suam facti sunt synagoga Satanae (*Apoc. ii, 9*). De malo vero in bonum, sicut accidit in populo gentium, qui ante non populus Dei, nunc autem per Christi gratiam, populus Dei factus est (*Rom. ix, 26*). Hoc quippe modo occulto Dei judicio, *Judas proditor de apostolatus gradu lapsus* (*Act. i, 18*), inferni baratro demersus est. Latro vero prius crimen rapacitatis operans, *de cruce ad paradisum translatus est* (*Luc. xxiii, 43*). Hanc quoque mutationem de bono ad melius, ut dictum est; sive de bono ad malum, seu de malo ad bonum, quæ occulto Dei judicio, ac justo, per severitatem justitiae suæ, sive per misericordiam ejus fiat, pœnitentiam Dei dicitur : quod expressius in libro Jeremiæ scriptum est (*Jer. xviii, 8*).

Non poenitere Dei, statuta nullo modo mutare, ut est illud in psalmo ; *Juravit Deus, et non pœnituit eum*; id est, Pater ad Filium : *Tu es Sacerdos in æternum*,

secundum ordinem Melchisedech (Ps. cix, 4). Sacerdos tamet Patris dictus est Filius Dei, non secundum divinitatem, sed secundum humanitatem, in qua se pro nobis per passionem et mortem suam, acceptabile sacrificium Deo Patri obtulit, ut ipse esset sacrificium, qui sacerdos.

Oblivisci Deus dicitur, cum quibusdam impiis et peccatoribus non miseretur. Quod utique non facit per crudelitatem quæ in Deo non est, sed per occultum justumque judicium sumi.

Indurare Deus dicitur quorumdam malorum corda, sicut de Pharaone rege *Egypti scriptum est* (Exod. vii, 5); non quod omnipotens Deus per potentiam suam eorum corda induret, quod impium est ita credere, sed exigentibus eorum culpis, cum duritiam cordis qua ipsi omnia mala perpetrando invertunt, non auferit: quasi illos induret, quos justo judicio indurari sinit.

Dormire Dei est, cum unigenitus Filius Patris in assumpta carne mori pro nobis dignatus est: cui mors recte dulcis prædictus est somnus, ipso dicente per Jeremiam prophetam, *Ideo quasi de sonno excitans sum, et vidi, et somnus meus dulcis est mihi* (Jerem. xxxi, 26). Aliter dormire dicitur Deus, cum fides ejus inter prosperitates hujus mundi et inter quorundam corda fidelium non vigilat, sed dormit. Hanc dormitionem ipse Jesus significavit, *cum in mari inter fluctus maris dormivit* (Marc. iv, 58). Vel certe, dormire Dei, est anxiis tardius subvenire, sicut est illud in psalmo: *Exsurge, quare obdormis, Domine* (Ps. xlvi, 25), etc.

Vigilare Dei, est in defensione electorum suorum se manifestum demonstrare.

## CAPUT II.

*De his quæ appellantur membra Domini, vel quæ de eo significantur.*

Oculi Domini intelliguntur inspectio divina. In psalmo: *Oculi Domini super justos* (Ps. xxxiii, 16). Palpebrae Dei, sunt judicia ejus quæ probant lilia hominum; qui neque fatigantur rerum obscuritatibus, sed exercentur; neque instantur cognitione, sed confirmantur. Aures Domini, cum exaudire dignatur. In psalmo: *Et aures ejus in preces eorum* (*Ibid.*).

Os Domini, sermo ad homines. In propheta: *Os Domini locutum est* (*Isai. i, 20*).

Verbum Domini, Filius. In psalmo: *Erectavit cor meum verbum bonum* (Ps. xliv, 2).

Brachium Domini, vel manus, Filius, per quem omnia operatus est. In propheta: *Et brachium Domini cui revelatum est* (*Isai. liii, 1*). Dextera Domini, idem quod supra in psalmo: *Dextera Domini fecit virtutem* (Ps. cxvii, 16). Digitus Dei; dicitur Spiritus sanctus, propter partitionem bonorum quæ ab eo dantur unicuique propria, sive hominum, sive angelorum. In nullis enim membris nostris sic apparel partitio quam in digitis. Nec te scandalizet membrorum diversitas, cum ædificet corporis unitas. Uterus Domini, secretum, ex quo Filium protulit. In psalmo: *Ex utero ante luciferum genui te* (Ps. cix, 3). Pedes

A Domini, stabilitas æternitatis. In psalmo: *Et caligo sub pedibus ejus* (Ps. xvii, 10). Vestigia Domini, operum secretorum signa. In psalmo: *Et vestigia tua non cognoscentur* (Ps. lxxvi, 20). Gressus Domini, adventus, vel visitatio Domini. In psalmo: *Visi sunt ingressus tui, Deus* (Ps. lxvii, 25).

Arma Domini, adjutorium ejus in sanctos. In psalmo: *Apprehende arma et scutum* (Ps. xxxiv, 2). Scutum, protectio Domini. In psalmo: *Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos* (Ps. v, 15). Framea, ultio divina in impios. In psalmo: *Effunde frameam, et conclude* (Ps. xxxiv, 3). Arcus, intentio communionis divinæ. In psalmo: *Arcum suum tetendit, et paravit illum* (Ps. vii, 13). Sagittæ, præcepta divina, apostoli, vel prophetæ. In psalmo: *Misit sagittas suas, et dissipavit eos* (Ps. xvii, 15). Item: *Sagitta in manu potentis* (Ps. cxxvi, 4; cxxix, 4). Gladius, vindicta, vel sermo Domini. In Apostolo: *Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti* (*Hebr. iv, 12*). Rompeha, idem quod supra. Tuba Domini, vox manifesta Domini. In Apostolo: *In jussu, et in voce archangeli, et tuba Dei* (*1 Thess. iv, 15*). Currus Dei, sedes Dei, vel quadriformitas Evangeliorum. In psalmo: *Currus Dei decem millibus multiplex* (Ps. lxvii, 18). Virga Domini, regni significatio, vel correptio disciplinæ. In psalmo: *Virga aequitatis, virga regni tui* (Ps. xliv, 7). Manus Domini, minæ, vel vindictæ ejus. Baculus Domini, sustentatio consolationis Domini. In psalmo: *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt* (Ps. xxii, 4). Alias, baculus Domini, sanctam cruelem, vel disciplinam sanctæ Ecclesiæ designat. Item baculus, sustentaculum est quodlibet, ut in libro Tobiae: *Baculum senectutis nostræ* (*Tob. v, 23*).

## CAPUT III.

*De supernis creaturis.*

Carbones, ignis charitatis, aut exemplorum, aut pœnitentiae. In psalmo: *Cum carbonibus desolatoriis* (Ps. cxix, 4). Fumus, initia compunctionis futuræ, vel ipsius communionis Dei. In psalmo: *Ascendit fumus in ira ejus* (Ps. xvii, 9). Item in aliam partem, sicut fumus oculis noxiis, id est vanitas. Iguis, Spiritus sanctus. In Actibus Apostolorum: *Et apparuerunt illis disperitæ linguae, tamquam ignis, sed itaque supra singulos eorum, et repleti sunt omnes Spiritu sancto* (*Act. ii, 3*). Cælum, apostoli, sive sancti, ideo quod Dominus inhabitet in eis. *Cæli enarrant gloriam Dei* (Ps. xviii, 2). Cæli in sancta Scriptura designant aliquando superiora mundi corpora, ignota nobis quibus modis distincta sint, et de queis satis difficile est disputare, sed non impossibile, cui dat Deus intelligere; ut dedit Apostolo, *rapto usque ad tertium cælum* (*II Cor. xii, 2*); exceptis illis materialibus cœlis. Dicuntur cœli sancti apostoli, prædicatores verbi veritatis; per quos coelos tamquam pluvia irrigati sunus, ut per totum mundum seges Ecclesiæ pullularet. Sunt etiam cœli omnes animæ sanctæ et justæ, in quibus Deus habitat in templo fidei et

operationis. Item cælum, sancta Scriptura; de qua nolis et sol sapientia, et luna scientia, et ex antiquis patribus stellæ exemplorum et virtutum luent: quod cælum sicut pellis extenditur (*Ps. cii*, 2), quia per scriptores suos carnis lingua formatum ante oculos nostros per verba doctorum exponendo disputatur. Nubes, prophetæ, sive sancti, qui pluant verbum Domini. In Isaia: *Mandabo nubibus desuper ne pluant* (*Isai. v*, 6). Nubes etiam in malam partem, tempora iniquorum significat: ut, *Velut nubes pertransiret salus mea* (*Job. xxx*, 15). Tonitrua, vices Evangelii: eo quod de cœlo ex dictis Dei intonent. In Psalmo, *Vox tonitrii cui in rota* (*Ps. lxxvi*, 19); hoc est, in toto. Coruscationes, splendores Evangelii. In psalm.: *Illuxerunt coruscationes tuæ orbi terræ* (*Ibid.*). Fulgura, virtutes, vel verba Iesu Christi. In psalm.: *Et fulgura multiplicavit, et conturbavit eos*: id est, inimicos, vel Iudeos.

Angelorum nomine in sancta Scriptura Dominus designatur, ut Isaia testator: *Et vocabitur nomen ejus magni consilii angelus*. Aliquando ipse angelicus chorus: ut Petro Christus, *An putas quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi plusquam duodecim legiones angelorum* (*Matt. xxvi*, 53). Aliquando cives cœlestis Jerusalem ex hominibus assumpti, ut Dominus in Evangelio, *In resurrectione enim neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut angelii Dei in cœlo* (*Matt. xxii*, 30). Aliquando fidelium populus, ut est illud, *Statuit terminos gentium, secundum numerum filiorum Israel* (*Deut. xxxii*, 8), vel angelorum Dei. Hoc nomine quilibet etiam justus designatur, ut de Joanne Baptista Dominus, *Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam* (*Math. xi*, 10). Aliquando prædicatores, vel sacerdotes, ut scriptum est, *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est* (*Malach. ii*, 7). Et Apostolus: *Mulier debet velare caput in ecclesia, propter angelos* (*1 Cor. xi*, 10); id est, episcopos; et unusquisque fidelis, quod bona annuntiat, angelii nomen sibi vindicat, si bene vivat. Ad ultimum, diabolus et coapostatae ejus angelii mali nuncupantur; quo licet angelicam dignitatem amiserint, subtilitatem tamen angelicæ naturæ non amiserunt; per quos Angelos malos, immissiones (*Ps. lxxvii*, 49) adversatum vel ægritudinum, permissione Dei sunt, quando, et ubi voluerit. Throni, angelii, vel sancti, vel ipsa reguandi potestas. In psalmo, *Thronus tuus Deus in sæculum sæculi* (*Ps. xliv*, 7). Item in aliam partem de diabolo: *Ponam thronum meum ad aquilonem* (*Isai. xiv*, 13). Sedes, idem quod supra, angelii vel sancti, eo quod in his Dominus sedeat, et per eos sua iudicia decernat. In psalmo, *Deus sedet super sedem sanctam suam* (*Ps. xlvi*, 9). Sol, Dominus Iesus Christus, qui fulgeat terris. In Salomone quod dicturi sunt reprobi in fine: *Ergo sol iustitiae non luzit nobis* (*Sap. v*, 6). Alias persecutio, ut illud, *Orto sole aruerunt* (*Math. iii*, 6). Luna Ecclesia, eo quod in hæ mundi nocte resplendeat. In psalmo: *Fecit lunam in tempore* (*Ps. cii*, 19). Pro defectu

A etiam nostre carnis ponitur, quia dum menstruis momentis decrescit, defectum nostræ mortalitatis designat. Stellæ, sancti, sive docti, vel qui ad justitiam erudiunt. In Daniele: *Docti tamquam stellæ fulgebunt* (*Dan. xii*, 3). Nebulae, velamentum mysteriorum Dei; interdum et angeli Dei. In propheta: *Et nebulae pulvis pedum ejus* (*Nahum. i*, 3). Alias abolitione peccatorum, ut Isaia, *Delevi ut nubem iniquitatem tuam, et quasi nebula peccata tua* (*Isai. xliv*, 22). Caligo, divinorum secretorum operimentum. In psal.: *Et caligo sub pedibus ejus* (*Ps. xvii*, 10). Abyssus profunditas Scripturarum. In psalm.: *Abyssus abyssum invocat* (*Ps. xli*, 8). Item abyssus nomine profunditas veteris et novi Testamenti intelligitur; unde, *Abyssus abyssum invocat*; dum vetus Testamentum novum B annuntiat. Sive abyssus est mens humana, quæ semetipsam non potest comprehendere; unde propheta, *Dedit abyssus vocem suam ab altitudine* (*Habac. ii*, 10) phantasie suæ: quia dum semetipsam mens humana non penetrat, ex comparatione sui, divinæ naturæ potentiam quam comprehendere non sufficiunt, humilius laudat. Vel certe, *abyssus judicia Dei sunt*; et *abyssus abyssum invocat* (*Ps. xxxv*, 7; *xli*, 8), quando oculo Dei judicio de presentibus malis transit peccator ad æterna mala, et de ardore cupiditatum in flammis gehennarum. Ros, verbum Domini; ideo quod madefaciat hominum corda. ut, *Rorate, cœli, desuper* (*Isai. xlvi*, 8). Et in psalm.: *Sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion* (*Ps. cxix*, 3). Pluvia præcepta vel mandata Domini; C vel verba sanctorum apostolorum; eo quod tercam, id est homines irriget. In psal.: *Pluviam voluntariam segregabit Deus hereditati tuæ* (*Ps. lxvi*, 10). Nives, pro candore iustitiae, et pro baptismo. In psalm.: *Lavabis me, et super nivem dealbabor* (*Ps. l*, 9). Grandio, conminationes Domini, quibus contumaces everberat. In psalm.: *Grandio et carbones ignis* (*Ps. xvii*, 13). Item in aliam partem: *Et occidit in grandine vineas eorum* (*Ps. lxxxvii*, 46). In frigore vero nivis, et in duritia grandinis vita accepitur pravorum, quæ et torpore trigescit, et per duritiam malitiam perit. Pruina, abstinentia, eo quod per hanc frigescat calor corporis. In psalm.: *Factus sum sicut eter in pruina* (*Ps. cxviii*, 83). Tempestas, persecutio vel tribulationum impetus. In psalm.: *Qui salvum me fecit a pusilliitate spiritus et tempestate* (*Ps. lvi*, 9). Glacies, durities peccatorum. In Salomone: *Sicut in sereno glacies, ita solventur peccata tua* (*Ecl. iii*, 17). Venti, animæ sanctorum. In psalm.: *Volat super pinas ventorum* (*Ps. xvii*, 11). Item in malam partem. In Mattheo: *Flaverunt venti* (*Matt. vii*, 2). Aquilo, diabolus, vel homines infideles, aut mali, vel frigus peccatorum. In propheta: *Ab aquilone exaradescit mala super terram*. Et alibi: *Ab aquilone pandetur malum* (*Jerem. i*, 14). Et alibi: *Surge, niquil* (*Cant. iv*, 16); id est, recede. Dexter, idem quod supra. D In Salomone: *Aquilo durus ventus* (*Prov. xxv*, 23). Nomine autem dexter vocatur, eo quod diabolus nomen sibi dextri presumat, tamquam boni; sive

quod occidentem, id est peccatum, respicientibus dexter fiat. Auster, calor fidei. In psal. : Sicut torrens in austrum (Ps. cxxv, 4). Est et Spiritus sanctus, ut ibi, Surge, aquila, et veni auster (Cant. iv, 6) : id est, Recede, diabole, et veni, spiritus alme. Aer, inanitatis enuntiatio. In Apostolo : Sic pugno, non quasi aerem verberans (1 Cor. ix, 26); id est, non inania consequens.

Tempora, opportuna distributio voluntatis divinæ. In Psalmo : Fecit lunam in tempora (Ps. ciii, 19). Ver vitæ renovatio, vel per baptismum, vel per resurrectionem. In psalmo : Aestatem et ver tu fecisti ea (Ps. lxxiii, 17). Aetas venturæ jucunditatis præfiguratio. In psalmo, ut supra. Iliems, præsens vita, persecutio, vel tribulatio. In Evangelio : Ut non fiat vestra fuga hieme, vel sabbato (Matt. xxiv, 20). Anni, aliquando pro æternitate accipiuntur, ut ibi : Et anni tui non deficient (Ps. ci, 28). Interdum et pro brevitate hujus vitæ, ut hic : Anni nostri tamquam aranea meditabuntur (Ps. lxxxix, 5). Mensium nomine qui diebus coadunantur, collectiones animarum designantur, vel perfectio sanctorum, ut ibi : Erit mensis ex mense (Isai. lxvi, 23) : videlicet eis in requie, quibus nunc perfectio fuerit in operatione. Dies et nox, justitia et iniquitas, fides et infidelitas, prospera et adversa. In psal. : In die mandavit Dominus misericordiam suam, et in nocte declaravit (Ps. xli, 9). Dierum nomine intelligitur etiam illuminatio divinæ gratiae per diversa dona virtutum. Item dies designat angelum apostatam : dum Job ita loquitur : Maledicant ei qui maledicunt diei (Job iii, 8). Noctis autem nomine, vel error ignorantiae excitas, vel etiam mortis acerbitas accipitur. Lumen et tenebrae, ita maxime accipiuntur ut dies et nox. In ep. Joan. : Qui diligit fratrem suum, in lunine manet : qui autem odit fratrem suum, in tenebris est (1 Joan. ii, 10). Per lumen etiam intentio cordis declaratur. Umbra, protectione divina. In ps. : Sub umbra alarum tuarum protege me (Ps. vi, 8). Alias oblivio, vel peccata, ut ibi : Sedentes in tenebris et in umbra mortis (Ps. cvi, 10). Umbra est aliquando delectatio peccatorum, ut in Job : Sub umbra dormit in secreto (Job xl, 16). Rursus umbra oblivionem mentis, vel morteni carnis, vel imitationem diaboli significat. Lucis nomine, Dominus, vel quilibet justus intelligitur, ut in Evang. : Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i, 9). Et Apostolus : Fueritis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino (Eph. v, 8). Ponitur etiam pro illuminatione fidei, et pro vita. Hora, quingenti (ut putant quidam) anni : si quando dies pro toto mundi istius saeculo accipitur : in Epistola Jo. : Filioli mei, novissima hora est (1 Joon. ii, 18). Oriens, quia ab illa parte lux oritur, Salvator : maxime in Luca : Visitavit nos Oriens ex alto. Et in Zach. : Ecce vir Oriens nomen ejus (Luc. i, 78). Occidens, vita melioris defectus. In propheta : Occidet robis sol in meridie (Zach. vi, 12). Aquilonaris pars semper in adverso ponitur, ut proph. de diabolo : Ponam sedem meam ad Azini-

A tonem (Amos viii, 9); et alibi : Ab Aquilone prædetur malum (Jer. i, 14). Mane, lux actuum honorum, vel baptismum, vel resurrectio Dominicæ. In psal. : Mane astabo tibi, et videbo (Ps. v, 5); et alibi : A custodia matutina usque ad noctem speret Israel in Domino (Ps. cxxix, 6), id est a resurrectione Domini spes nostra, usque in finem saeculi, id est diem iuricidii. Per mane etiam vel matutinum, præsentis vitæ prosperitas significatur, ut illud : Væ tibi, terra, cuius rex juvenis est, et cuius principes mane comedunt (Eccl. x, 16); mane autem comedunt, qui de hujus mundi prosperitatibus extolluntur, dum in extremo ejus deberent præstolari, frui æternis felicitatibus. Meridies, plana doctrinarum factorumque claritas. In Salom. : Ubi cubas in meridie (Cant. i, 6). Et in B malam partem in psal. : A dæmonia meridiano (Ps. xc, 6), id est manifesto. Vespere, finis vite, vel saeculi, vel poena; in ps. : Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitiae (Ps. xxix, 6). Aurora nomine mens justorum accipitur, que peccati sui tenebras relinquent, ad lucem erupit, sole justitiae illuminata (Cant. vi, 9). Arcturi nomine, qui in coeli axe constitutus VII stellarum radiis fulget, Ecclesiæ universalis exprimitur, quæ in Apoc. Jo. per VII Eccles. et VII candelabra figuratur (Apocal. i, 20). Orienes in pondere biemis orientes, sanctos designant martyres, quod pondus persecutum et hanc vitam amantium pertulerunt, et ad coeli faciem quasi in hieme venerunt. Hyades a Græca littera ν nuncupatae, a cujus forma non discrepant visione, et ortæ pluvias afferunt: sanctos prædicatores, quod verbis pluunt et corda hominum salubriter irrigant, significant : ὑετὸς namque Græce, imber Latine dicitur.

#### CAPUT IV.

##### De Terrenis.

Terra, homo ipse. In Evang. : Aliud cecidit in terram bonam (Marc. iv, 8). Item : Terra es, et in terram ibis (Gen. iii, 19). Item in malam partem, de peccatore : Terram edes annibus diebus vitæ tuæ (Gen. iii, 14). Alter, terra intelliguntur qui terrenis actibus occupant, per elemosinas et lacrymas ad vitam æternam pervenient : unde psal. : Advocavit cælum desursum, et terram discernere populum suum (Ps. xlix, 4). Arida, infructuosi homines : in Salo : Cooperire aridam malitia et dolositate (Eccl. xxxvii, 5). Pulvis, peccatores, vel carnis vanitas : in psalm. : Sicut pulvis quem projicit ventus (Ps. i, 4). Lutum, peccatorum glutinum : in ps. : Eripe me de luto ut non infigar (Ps. lxviii, 15). Item in aliam partem. In Joan. : Lutum fecit, et linivit oculos meos (Joan. ix, 11). Montes Dominus, Ecclesia, apostoli, sive sancti, a celsitudine virtutum : in ps. : Qui descendit super montem Sion (Ps. cxxxii, 5). Item propheta : Erit mansus Dominus super verticem montium (Isa. ii, 2). Item in aliam proph. : Ne quando offendant pedes vestri ad montes caliginosos (Jer. xiii, 16), id est, hereticos. Colles, sancti, sed minoris meritii : in psal. : Montes et omnes colles (Ps. cxlviii, 9). Item in aliam partem :

In Evang.: *Omnis mons et collis humiliabitur (Luc. iii, 5).* Valles, contritiones cordis humili: in psalm.: *Et convalles abundabunt frumento (Ps. lxiv, 14).* Item in aliam partem: in proph.: *Vallem filiorum Ennon (Jer. xix, 2).* Petra, Christus, a firmitate: in apostolo: *Petra autem erat Christus (I Cor. x, 4).* Lapides, interdum Christus, aut sancti: in psal.: *Lapis quem reprobaverunt edificantes (Ps. cxvi, 22).* Item: *Abscissus est de monte lapis sine manibus et implevit universam terram (Dan. ii, 35).* Item: *Et vos tamquam lapides vivi superaedificamini (II Petr. ii, 5).* Item in aliam partem, de insipientibus et duro corde: *Patens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham (Matth. iii, 9).* Et alibi: *Auferam cor lapideum de carne vestra (Ezech. xxxvi, 26).* Ager, hic mundus: in Evangel.: *Ager est hic mundus (Matt. xiii, 38).* Alias ager est disciplina cœlestis studii, in qua thesaurus absconditur (*Ibid.*, 44), id est cœleste desiderium. Campi, sancti, sive Scripturæ divinæ: eo quod pastum animarum præbeant: in psalm.: *Et campi tui replebuntur ubertate (Ps. lxiv, 12).* Item in malam partem: *In campo Taneos (Ps. lxxvii, 43).* Item campi propter æqualitatem dicuntur populi justi. Pascha, refectione Spiritalis: in psal.: *In loco pascuae ibi me collocavit (Ps. xxii, 2).* Cultura, sancti qui excoluntur a Deo: in Apostolo: *Dei cultura estis (I Cor. iii, 8).* Agricola, Deus: in Evang.: *Ego sum vallis vera, et Pater meus agricola est (Joan. xv, 4).* Sulci, corda sanctorum: in ps.: *Sulcos ejus inebrians (Ps. lxiv, 11).* Semen divina prædicatio: in Evang.: *Exiit qui seminat seminare semen suum (Luc. viii, 5).* Mæsis, ubertas, vel copia fidelium: in Evang.: *Levate oculos vestros, et videite regiones, quia alba sunt ad messem (Joan. iv, 35);* et aliter: *Mæsis consummatio sæculi, sicut mæssores angeli (Matth. xii, 39).* Manipuli, fructus justitiae: in ps.: *Portantes manipulos suos (Ps. cxxv, 6).* Stipula, aridi ad fidem, vel inanes: in Apostolo: *Ligna, fenum, stipulam (I Cor. iii, 13);* et in proph.: *Hei mei, quia factus sum, sicut qui colligit stipulam in messe (Mich. vii, 1);* hoc est, nullus boni operis fructus inveni. Et alibi: *Stipula collecta synagoga peccantium (Eccl. xi, 10).* Area, Ecclesia: in Evang.: *Et permundabit aream suam (Matth. iii, 12).* Ventilabrum, examen justitiae Dei: in Evang.: *Cujus ventilabrum, in manu sua (Ibid.).* Triticum, Dei verbum, sancti vel electi Dei: in D Evang.: *Congregabit triticum suum in horreum (Ibid.).* Hordeum, legis littera: in Evang.: *Est puer unus hic, qui habet V panes hordeaceos (Joan. vi, 10),* id est litteram, V libros Moysi. Palea, peccatores: in Evangel.: *Paleas autem comburet igni inextinguibili (Matth. iii, 10);* et Hier.: *Quid paleas ad triticum, dicit Dominus (Jer. xxiii, 28).* Zizania, scandala, vel male viventes: in Evang.: *Venit inimicus, et superseminavit zizania in medio tritici (Matth. xiii, 25).* Vineæ, Ecclesia, vel populus Israel: in ps.: *Vineam de Ægypto transiit (Ps. lxxxix, 9).* Item in malam partem: *Ex vinea enim Sodomorum vitis eorum Deut. xxxii, 52).* Vitis, Christus: in Evang.: *Ego*

**A**sum vitis vera (*Joan. xv, 1*). Item in aliam partem: in Canticō Deuteron., hinc quod supra. Palmites, apostoli, vel sancti: in Evang.: *Ego sum vitis vera, vos palmites.* Et in malam partem: ubi supra: *Et palmes eorum ex Gomorrah. Uvae, fructus justitiae: in Esa. : Exspectavi ut faceret uam (Isa. v, 4).* Item in malam partem: ubi supra: *Uva eorum, uva sellis (Deut. xxxii, 32).* Boirns, Ecclesia, sive corpus Domini. In Num.: *Eo quod botrum inde portassent filii Israel (Num. xii, 24).* Vendemia, consummatio sæculi, vel vindicta in populum: in psalm.: *Vinde-miant eam omnes qui transgrediuntur viam (Ps. lxxxix, 15);* et Joel.: *Minite fatigas, et vindemiate vineam terræ, quia maturæ sunt uvae ejus (Joel. iii, 13).* Toreular, altare, ab eo quod ibi oblationes tamquam fructus conseruant: ut in Isaia, *Et torcular fodi in ea (Isai. v, 2).* Et aliter, toreular, tribulationum pressura in Ecclesia sancta, in qua fideles probantur. In titulo psalmi. *In finem pro torcularibus (Ps. viii, 1).* Fenum, populus, caro, vel vana gloria. In Esa.: *Omnis cara fenum, et omnis gloria ejus sicut flos feni (Isai. xl, 6).* Herba, juuinditas, vel quadam rudimenta proficiens anima. In Gen.: *Producat terra herbam virentem (Gen. i, 11).* Item in malam partem: *Mane sicut herba transcat (Ps. lxxxix, 6).* Flores Christus, vel specimen justitiae aut inchoatio bene operantium: ut in Canticō cantorum sponsus: *Fulcite me floribus (Cant. ii, 1).* Liliū Christus, vel angelī candore justitiae. In Salom.: *Ego flos campi et lily convallium (Ibid.).* Rosæ, martyres, a rubore sanguinis: in Salom.: *Sicut rosa germinat super humida fluenta. Viole confessores, ob similitudinem lividorum corporum.* In Canticō cant.: *Flores in terra visi sunt (Cant. ii, 12).* Silvae, gentes. In psal.: *Invenimus eam in campis sylvæ (Ps. cxxxii, 6).* De his silvis egressi sunt duo ursi, Vespasianus scilicet, et Titus, reges Romanorum, ad præceptum figurati Helisæi, et post XL annos ascensionis ejus ad cœlos Iudaicos pueros comederunt (*IV Reg. ii, 21*). Condensa, opaca, vel compacta Scripturæ divinæ. In psal.: *Et revelavit condensa (Ps. xxviii, 9).* Ligna, peccatores igni depitandi. In Ecclesiaste: *Qui scindit ligna, periclitabitur in eis (Eccl. x, 9).* Item in bonam partem: *Et erit tamquam lignum quod plantatum est (Ps. i, 5).* Alias ligni nomine sancta crux designatur: ut propheta: *Mittamus lignum in pane ejus (Jer. xi, 19);* id est, in carne Christum cruce suspendamus. Item: *En colligo duo ligna (III Reg. xvii, 12).* Item lignum significat justos ac peccatores: ut Salom.: *Si ecceiderit lignum ad austrum aut ad aquilonem, ubicumque conciderit, ibi erit (Eccl. xi, 5);* quia in die mortis, justus ad austrum cadit, peccator ad Aquilonem: qui justus per fervorem spiritus ad gaudium ducitur: peccator ad Aquilonem: qui justus per fervorem spiritus ad gaudium ducitur: peccator cum apostata angelo in frigido corde reprobatur. Radix, origo: in Apostolo: *Quod si radix sancta et rami (Rom. xi, 6);* et in malam partem, in psal.: *Erellet radicem tuam de terra*

viventium (*Ps. lii*, 7). Arbor, homo, a fructu operum: in Evang.: *Aut facite arborem bonam, et fructum ejus bonum* (*Matth. xi*, 33); et in malam partem: *Aut facite arborem malam, et fructum ejus malum*. Quidam in hoc testimonio, arborem hanc, voluntatem hominis magis quam ipsum hominem accipendum putant. Arbor etiam fuit Christus cum resurrexit, qui cum moreretur granum fuit. Ramus, successio: in Apostolo: *Quod si radix sancta, et rami* (*Rom. xi*, 6). Item in aliam partem: in Daniel.: *Præcidite ramos ejus* (*Dan. iv*, 11). Item rami sunt sententiae sanctorum Patrum: in Evang.: *Alii cædebat ramos de arboribus* (*Matt. xxi*, 8). Folium, sermo doctrinæ: in psal.: *Et folium ejus non defluet* (*Ps. i*, 3). Et alter, folium, vestitus et decor cum protectione divinæ gratiæ; et in malam partem: *Non invenit in ea fructum propter folia* (*Matt. xxi*, 19), id est, verba sine fructu: unde monet Apostolus, *ut diligamus non verbo neque lingua, sed opere et veritate* (*I Joan. iii*, 18). Comparatur etiam homo folio, qui ab arbore cecidit in paradiſo. Poma, sanctorum in virtutibus fructus: in Cantico cant.: *Et manducet fructum pomorum suorum* (*Cant. v*, 1). Palma, perfectio vel victoria: in psal.: *Justus ut palma florebit* (*Ps. xcii*, 13). Palma enim tarde proficit, sed diu in viriditatem persistit: ita sancta Ecclesia cum multis difficultatibus ad fidei statum venit, et pro collectione plurimorum in ejusdem fidei gloria diutius stare concupiscit. Palma inferius corticum suarum involutionibus angustatur, sed superius amplitudine pulchræ viriditatis expanditur: sic electorum vita inferius est despecta, sed superius pulchra. Habet quiddam et aliud palma, quo a cunctis arborum generibus differt: omnis enim arbor quæ in suo robore juxta terram vaste subsistit, crescendo superius angustatur; et quantum paullisper sublimior, tantum in altum redditur subtilior: palma vero ab imis inchoat, et juxta ramos ac fructus ampliori robore exsurgit: et quæ tenuis ab imis proficit, vastior ad summam succrescit. Quibus itaque talia arbusta, nisi terrenis mentibus inveniuntur esse similia, inferius vasta, superius angusta: quia nimur omnes hujus sæculi dilectiones, in terrenis rebus sunt fortes, in cœlestibus debiles: pro temporali gloria usque ad mortem desudare appetunt, et pro spe perpetua ne parum quidem in labore subsistunt: pro terrenis lucris quaslibet injurias tolerant, et pro cœlesti mercede vel tenuissimas unius verbi contumelias ferre recusant. Nam ut terreno judici totos dies assistant, fortes sunt: in oratione vero coram Domino, vel unius horæ momento lassantur. Sæpe nuditatem, vigilias, famem, pro acquirendis divitiis et honoribus tolerant, et multa se abstinentia cruciant. At contra ex æqualitate palmarum designatur proficiens vita justorum, qui nequam in terrenis studiis sunt fortes, et in cœlestibus debiles; sed longius atque distantius studiosos se Deo exhibent, quam seculo fuisse meminerunt. Scriptum est itaque recte, ut admonoui: *Justus ut palma florebit*; et cætera. Cedri, excelsioris po-